¹⁷ See e.g. Prosperus Farinacci (1554-1618), *Prosperi Farinacii ... Praxis et Theoricae Criminalis Amplissima*, Pars Tertia, Francofurt[is], 1605, q. 109, pt. 4, p. 623, n. 137: 'Regula sit, quod retinens domi ludum, ultra domus publicantorem, et quod impune ei potest damnum, et iniuria inferri, videtur adhuc alia extraordinaria poena puniendus ... et vide in proposito Vrbs bannimenta edita de anno 1591 nu. 7, in quibus retinentes barattarias, et biscazas, vt illorum verbis vtar, puniuntur poena triremium per quinquennium.'

Cf. Dominicus Ursaya, *Institutiones criminales usui etiam forensi accomodatae ...*, Romae, ex Typographia Josephi Monaldi, 1701, lib. 3, tit. 10, p. 52, n. 25: 'Hujusmodi autem personae Domus ad hunc effectum retinentes dicuntur Barattariam, seu Biscazza excercere, et gravius puniendi sunt, quam ipsimet Ludentes ... quod non potest quis dici Barattariam, et Biscazza tenere, nisi emolumenti, et lucra causa principaliter ludunt retineat Domi.'

¹⁸ Statutes of Carrù, in Rizzi (note 12), docs. 196 and 2742, p. 105 and 489 respectively. See also the statutes of Cuneo of 1380, *ibid.*, doc. 1493, p. 311: 'ribaldus intelligatur, in quolibet casu criminali, qui se expoliavit ad ludum usque ad camiciam ab uno anno citra, numerando vel computando a die maleficii in eum commissi, vel de quo manifestum et notorium esset ipsum esse publicum ribaldum ...'. Cf. the similar description in the statutes of the near-by town of Villanova Canavese (near Turin) of 1391, *ibid.*, doc. 1429, p. 302: 'Ribaldus vero intelligatur qui vilem et deploratam duxerit vitam, item qui non habet unde vivat qui ludit pannos dorsi usque ad camiciam, vel qui maiori parte temporis conversatur in tabernis.' See further *ibid.*, doc. 432, p. 147; doc. 435, p. 148; doc. 1498, p. 312; doc. 1544, p. 320; doc. 2928, p. 528; doc. 2989, p. 545; doc. 3093, p. 566.

¹⁹ As the statutes of Faenza of 1410-14 had it, 'ribaldi autem et viles et abiecte persone esse intelligantur ... nuptii et familiares officialium de barateria seu conductorum baratarie.' Statutes of Faenza of 1410-14, in Rizzi (note 12), doc. 419, p. 145. See also the Statute of Lucca of 1308 and that of Parma of 1347, *ibid.*, docs. 432 and 439, p. 147 and 149, respectively. See further G. Ortalli, *Barattieri* (note 13), p. 42, where ample literature. It is also interesting to note how in Tuscany the chief of the *barrators* ('rex baracteriorum') was often also called 'rex ribaldorum': I. Taddei, *Gioco d'azzardo, ribaldi e baratteria nelle città della Toscana tardo-medievale*, 31(2) (1996) *Quaderni storici*, p. 335-362, at 347-349.